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CONGRESSO
NAZIONALE

CREDITI ECM

I1 Congresso ha ottenuto 13 crediti ECM per
la figura professionale del Medico Urologo

OBIETTIVO FORMATIVO
Linee guida, protocolli, procedure, documentazione clinica
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GIOVEDI
29 NOVEMBRE 2018

13.00

13.15

13.30

13.50

14.00

14.20

14.30

14.50

15.00

Registrazione

Apertura del Congresso e
saluto delle Autorita

SESSIONE ‘GALILEO’
QUANDO NON TRATTARE
CHIRURGICAMENTE?
Moderatori: E. Alessandria,

L. Bianchi, A. Arcuri

CANCRO PROSTATA:
La sorveglianza attiva e sicura?

Caso clinico
Discussant: A. Morlacco

Discussione
E le terapie focali?

Caso Clinico
Discussant: M. Rizzo

Discussione

Experts: G. Bianchi, P. Gontero
CANCRO RENE:

Quanto “piccole” devono essere

le masse renali?

Caso Clinico
Discussant: M. Rossanese

Discussione

E se invece scegliessimo le
terapie focali?

15.20

15.30

15.35

15.50

16.00

16.20

16.30

16.50

17.00

Caso Clinico
Discussant: A. Paladini

Discussione

Experts: V. Ficarra,

G. Guazzoni, E. Mearini,
G. Morgia

CANCRO VESCICA:

I candidati alla terapia

endocavitaria

Caso Clinico
Discussant: F. Maiorino

Discussione

E se la resezione fosse davvero
“profonda”?

Caso Clinico
Discussant: L. Di Gianfrancesco

Discussione

Experts: V. Altieri, W. Artibani,
E. Montanari

LITIASI:
Esiste ancora la litolisi?

Caso Clinico
Discussant: M. Lucci Chiarissi

Discussione
E la ESWL?
Caso Clinico

J. Durante
Discussant: A. Morlacco

17.20

18.00

18.15

Discussione

Experts: A. De Lisa, G. Carrieri,
C. Selli

Lettura AIU
Gli Specializzandi: una risorsa

preziosa
M. Carini

Cerimonia d’apertura

20.30 Cena sociale

VENERDI
30 NOVEMBRE 2018

08.00

08.45

09.00

10.30

IL MIGLIOR LAVORO:
'FINALE A 5

TED format per 5 specializzandi

con votazione in diretta e
premiazione

Giuria esperti: PF. Bassi,
G. Bianchi, E. Mearini,
G. Muto, C. Pavone

SESSIONE “VESALIO’
L’ANATOMIA ALLA BASE
DELLA CHIRURGIA
Moderatori: A. Abrate,

R. Baldesi, A. Conti

Experts: M. Madonia,
A. Simonato, F. Verweij,
F. Zattoni

LIVE ON DEAD

(in diretta dalla sala anatomica
Istituto di Anatomia Universita
degli Studi di Padova)

L’Anatomista e I'Urologo a
confronto
R. De Caro

NEFRECTOMIA SEMPLICE
LAPAROSCOPICA
A. Morlacco

Lettura:

Imaging renale: dall’anatomia
alla chirurgia

D. Amparore

Commentatori: C. Fiori,
R. Tenaglia

11.00

12.30

13.00

13.20

13.40

14.00

14.20

15.00

Faccia a faccia:

11 danno renale in urologia

11 Nefrologo incontra 1'Urologo
P. Gallo, F. Schiralli

Experts: M. Battaglia,
P. Di Tonno

SESSIONE ‘TITO LIVIO’

Tavola Rotonda
L’anziano al centro
Moderatori: G. Di Cosmo,
A. Piccirilli, F. Presicce,
A. Tuccio

Experts: S. Serni, C. Simeone, C.

Terrone

La derivazione urinaria
nell’ultraottantenne
S. Francavilla

Le opzioni terapeutiche del
tumore prostatico in relazione
all’eta

M. Colicchia

Il catetere a dimora ha
un’indicazione?
I. Cavalieri

Laparoscopia, robotica o solo
open per il paziente fragile?
A. Pacchetti

I tumore urologico metastatico
nel paziente anziano
G. Bevilacqua

Lettura:

La preparazione preoperatoria:
dal fitness alla dieta

L. Di Gianfrancesco

15.30

16.00

16.30

SESSIONE ‘MORGAGNTI

Lettura ‘T&T":

Come eseguire uno Stenting
difficile e... gestirne le
complicanze

S. Zanetti

Experts: PF.Bassi

Lettura ‘T&T":

Il trattamento medico e
chirurgico del Paziente con DE

M. Tallé

Experts: E. Montanari,
C. Trombetta

Conclusione lavori
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Giuseppe Morgia
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Giovanni Muto
Andrea Pacchetti
Alessio Paladini
Carlo Pavone
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Marta Rossanese
Francesco Schiralli
Cesare Selli

Sergio Serni
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Carlo Terrone
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Agostino Tuccio
Fabrizio Verweij
Stefano Paolo Zanetti
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NAPOLI
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